

# 2019年度決算報告書

自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日

2019年度貸借対照表  
(2020年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (2020年3月期)	前年度 (2019年3月期)	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金・預金	25,198,984	19,770,585	5,428,399
売掛金	5,694,739	1,487,058	4,207,681
未収金	4,411,800	4,753,383	△ 341,583
立替金	2,624	0	2,624
貯蔵品	5,361,102	5,671,696	△ 310,594
<b>流動資産合計</b>	40,669,249	31,682,722	8,986,527
<b>2. 固定資産</b>			
(1)特定資産			
退職給付引当預金	11,911,100	10,183,100	1,728,000
入会金積立預金	10,000,000	10,000,000	0
写研基金積立預金	30,000,000	30,000,000	0
写研基金利息積立預金	1,275,175	1,272,802	2,373
印刷文化典積立預金	11,300,000	11,300,000	0
特別広報活動積立預金	800,000	800,000	0
<b>特定資産合計</b>	65,286,275	63,555,902	1,730,373
(2)その他固定資産			
建物付属設備	251,394	347,273	△ 95,879
什器備品	1,458,695	1,251,943	206,752
無形固定資産	1,263,600	1,769,040	△ 505,440
電話加入権	366,184	366,184	0
長期前払費用	257,236	530,470	△ 273,234
<b>その他固定資産合計</b>	3,597,109	4,264,910	△ 667,801
<b>固定資産合計</b>	68,883,384	67,820,812	1,062,572
<b>資 産 合 計</b>	109,552,633	99,503,534	10,049,099
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	18,250,674	12,637,231	5,613,443
未払法人税等	1,506,500	98,300	1,408,200
前受金	3,038,101	1,470,856	1,567,245
預り金	665,832	1,191,295	△ 525,463
<b>流動負債合計</b>	23,461,107	15,397,682	8,063,425
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	11,911,100	10,183,100	1,728,000
<b>固定負債合計</b>	11,911,100	10,183,100	1,728,000
<b>負 債 合 計</b>	35,372,207	25,580,782	9,791,425
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>一般正味財産</b>	74,180,426	73,922,752	257,674
(うち特定資産への充当額)	(53,375,175)	(53,372,802)	(2,373)
<b>正味財産合計</b>	74,180,426	73,922,752	257,674
<b>負債及び正味財産合計</b>	109,552,633	99,503,534	10,049,099

## 2019年度正味財産増減計算書

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度 (2020年3月期)	前年度 (2019年3月期)	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	4,010	4,006	4
受取会費	92,350,000	91,500,000	850,000
事業収益	136,477,912	140,298,196	△ 3,820,284
受取負担金	12,004	14,523	△ 2,519
雑収益	5,916,982	6,119,315	△ 202,333
<b>経常収益計</b>	234,760,908	237,936,040	△ 3,175,132
(2) 経常費用			
事業費	206,951,119	221,361,558	△ 14,410,439
管理費	26,044,867	27,870,200	△ 1,825,333
<b>経常費用計</b>	232,995,986	249,231,758	△ 16,235,772
評価損益等調整前当期経常増減額	1,764,922	△ 11,295,718	13,060,640
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	1,764,922	△ 11,295,718	13,060,640
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
<b>経常外収益計</b>	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却額	2	0	2
<b>経常外費用計</b>	2	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	△ 2
税引前当期一般正味財産増減額	1,764,920	△ 11,295,718	13,060,638
法人税、住民税及び事業税	1,507,246	99,060	1,408,186
当期一般正味財産増減額	257,674	△ 11,394,778	11,652,452
<b>一般正味財産期首残高</b>	73,922,752	85,317,530	△ 11,394,778
<b>一般正味財産期末残高</b>	74,180,426	73,922,752	257,674
<b>II 正味財産期末残高</b>	74,180,426	73,922,752	257,674

## 2019年度正味財産増減計算書内訳書

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマーク 認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>								
<b>1. 経常増減の部</b>								
<b>(1) 経常収益</b>								
<b>特定資産運用益</b>	0	0	0	0	0	0	4,010	4,010
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	4,010	4,010
<b>受取会費</b>	0	0	0	0	0	0	92,350,000	92,350,000
受取正会員会費	0	0	0	0	0	0	75,500,000	75,500,000
受取賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	16,850,000	16,850,000
<b>事業収益</b>	6,802,560	6,802,560	90,844,453	37,336,830	1,439,069	129,620,352	0	136,422,912
認定事業収益	0	0	90,844,453	37,336,830	0	128,181,283	0	128,181,283
機関誌広告収益	3,471,560	3,471,560	0	0	0	0	0	3,471,560
資料等販売収益	0	0	0	0	1,439,069	1,439,069	0	1,439,069
講演会会費収益	3,331,000	3,331,000	0	0	0	0	0	3,331,000
<b>受取負担金</b>	0	0	0	0	0	0	12,004	12,004
<b>雑収益</b>	24,108	24,108	55,000	1,510	0	56,510	5,891,364	5,971,982
受取利息	0	0	0	0	0	0	764	764
雑収益	24,108	24,108	55,000	1,510	0	56,510	5,890,600	5,971,218
<b>経常収益計</b>	6,826,668	6,826,668	90,899,453	37,338,340	1,439,069	129,676,862	98,257,378	234,760,908
<b>(2) 経常費用</b>								
<b>事業費</b>	81,024,628	81,024,628	87,495,311	37,359,492	1,071,688	125,926,491		206,951,119
給料手当	27,266,589	27,266,589	20,332,587	11,184,814	0	31,517,401		58,783,990
通勤費	806,598	806,598	555,305	331,575	0	886,880		1,693,478
退職給付費用	0	0	191,380	657,685	0	849,065		849,065
福利厚生費	3,360,387	3,360,387	2,984,368	2,126,013	0	5,110,381		8,470,768
旅費交通費	5,418,546	5,418,546	9,514,341	2,921,636	6,320	12,442,297		17,860,843
諸謝金	3,430,936	3,430,936	1,426,722	924,238	0	2,350,960		5,781,896
会議費	1,199,420	1,199,420	23,544	415,222	0	438,766		1,638,186
通信運搬費	900,517	900,517	526,235	423,434	6,949	956,618		1,857,135
減価償却費	0	0	230,581	0	0	230,581		230,581
消耗什器備品費	128,552	128,552	245,761	210,568	0	456,329		584,881
消耗品費	335,349	335,349	327,461	160,435	7,635	495,531		830,880
備品費	0	0	10,764	0	0	10,764		10,764
修繕費	145,800	145,800	1,337,460	805,158	0	2,142,618		2,288,418
租税公課	0	0	2,491,662	955,794	0	3,447,456		3,447,456
保険料	97,970	97,970	0	0	0	0		97,970
印刷製本費	3,128,192	3,128,192	0	0	0	0		3,128,192
支払いース料	370,167	370,167	917,242	350,380	9,570	1,277,192		1,647,359
編集費	934,380	934,380	0	0	0	0		934,380
新聞図書費	47,158	47,158	19,800	3,600	0	23,400		70,558
渉外費	870,042	870,042	260,218	29,066	0	289,284		1,159,326
賃借料	1,429,958	1,429,958	0	0	0	0		1,429,958
委託費	4,552,580	4,552,580	38,602,320	7,133,007	0	45,735,327		50,287,907
広告宣伝費	1,044,480	1,044,480	0	66,960	0	66,960		1,111,440
支払負担金	2,331,000	2,331,000	0	0	0	0		2,331,000
展示費	172,800	172,800	0	0	0	0		172,800
機関誌発行費	2,787,858	2,787,858	0	0	0	0		2,787,858
関連データ費	3,915,000	3,915,000	0	0	0	0		3,915,000
調査費	2,571,112	2,571,112	0	0	0	0		2,571,112
研修費	0	0	0	0	0	0		0
原稿料	54,000	54,000	0	0	0	0		54,000
説明会費	0	0	0	0	0	0		0
冊子作製費	0	0	0	0	730,620	730,620		730,620
地代家賃	9,117,999	9,117,999	4,972,524	3,077,862	0	8,050,386		17,168,385

2019年度正味財産増減計算書内訳書

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマー ク認定事業	グリーンプリン ティンク認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
光熱水料費	735,601	735,601	449,460	248,906	0	698,366		1,433,967
諸会費	1,005,000	1,005,000	15,000	0	0	15,000		1,020,000
雑費	2,517,637	2,517,637	2,060,576	5,333,139	0	7,393,715		9,911,352
支払寄附金	349,000	349,000	0	0	0	0		349,000
貯蔵品振替額	0	0	0	0	310,594	310,594		310,594
<b>管理費</b>							<b>26,044,867</b>	<b>26,044,867</b>
給料手当							4,327,665	4,327,665
通勤費							317,582	317,582
退職給付費用							878,935	878,935
福利厚生費							1,355,818	1,355,818
旅費交通費							163,905	163,905
諸謝金							0	0
会議費							2,034,432	2,034,432
通信運搬費							568,823	568,823
減価償却費							1,042,363	1,042,363
消耗什器備品費							449,562	449,562
消耗品費							198,011	198,011
修繕費							1,973,084	1,973,084
租税公課							457,267	457,267
保険料							0	0
印刷製本費							272,160	272,160
支払リース料							248,211	248,211
新聞図書費							320,788	320,788
渉外費							61,248	61,248
地代家賃							5,355,015	5,355,015
光熱水料費							429,166	429,166
慶弔費							332,700	332,700
諸会費							2,007,912	2,007,912
雑費							3,130,220	3,130,220
支払助成金							120,000	120,000
<b>経常費用計</b>	<b>81,024,628</b>	<b>81,024,628</b>	<b>87,495,311</b>	<b>37,359,492</b>	<b>1,071,688</b>	<b>125,926,491</b>	<b>26,044,867</b>	<b>232,995,986</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 74,197,960	△ 74,197,960	3,404,142	△ 21,152	367,381	3,750,371	72,212,511	1,764,922
当期経常増減額	△ 74,197,960	△ 74,197,960	3,404,142	△ 21,152	367,381	3,750,371	72,212,511	1,764,922
<b>2. 経常外増減の部</b>								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却額	0	0	1	0	0	1	1	2
経常外費用計	0	0	1	0	0	1	1	2
当期経常外増減額	0	0	△ 1	0	0	△ 1	△ 1	△ 2
税引前当期一般正味財産増減額	△ 74,197,960	△ 74,197,960	3,404,141	△ 21,152	367,381	3,750,370	72,212,510	1,764,920
法人税、住民税及び事業税	0	0	960,254	6	0	960,260	546,986	1,507,246
当期一般正味財産増減額	△ 74,197,960	△ 74,197,960	2,443,887	△ 21,158	367,381	2,790,110	71,665,524	257,674
一般正味財産期首残高								73,922,752
一般正味財産期末残高								74,180,426
<b>II 正味財産期末残高</b>								<b>74,180,426</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品の減価償却は、税法基準に基づいた定率法を採用している。

無形固定資産の減価償却は税法基準に基づいた定額法を採用している。

ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法を採用するものとする。

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等については税込方式を採用している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	10,183,100	1,728,000	0	11,911,100
入会金積立預金	10,000,000	0	0	10,000,000
写研基金積立預金	30,000,000	0	0	30,000,000
写研利息積立預金	1,272,802	2,373	0	1,275,175
印刷文化典積立預金	11,300,000	0	0	11,300,000
特別広報活動積立預金	800,000	0	0	800,000
小 計	63,555,902	1,730,373	0	65,286,275
合 計	63,555,902	1,730,373	0	65,286,275

### 3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
退職給付引当預金	11,911,100			(11,911,100)
入会金積立預金	10,000,000		(10,000,000)	
写研基金積立預金	30,000,000		(30,000,000)	
写研利息積立預金	1,275,175		(1,275,175)	
印刷文化典積立預金	11,300,000		(11,300,000)	
特別広報活動積立預金	800,000		(800,000)	
小 計	65,286,275		(53,375,175)	(11,911,100)
合 計	65,286,275	(0)	(53,375,175)	(11,911,100)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,138,934	2,887,540	251,394
什器備品	5,796,100	4,337,405	1,458,695
無形固定資産	7,354,050	6,090,450	1,263,600
電話加入権	366,184	0	366,184
長期前払費用	1,174,200	916,964	257,236
合 計	17,829,468	14,232,359	3,597,109

## 附属明細書

### 1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	10,183,100	1,728,000	0	0	11,911,100

2019年度財産目録

(2020年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金		
手許有高	173,027	
普通預金		
三菱UFJ銀行、みずほ銀行、三井住友銀行他	25,025,957	
売掛金		
Pマーク認定審査料請求分他	5,694,739	
未収金		
GP資機材登録料請求分他	4,411,800	
立替金		
LAN経費立替金	2,624	
貯蔵品		
個人情報保護ワンポイントレッスン他	5,361,102	
流動資産合計		40,669,249
2. 固定資産		
(1) 特定財産		
退職給付引当預金		
三菱UFJ銀行(普通、定期預金)	11,911,100	
入会金積立預金		
三井住友信託銀行(定期預金)	10,000,000	
写研基金積立預金		
三菱UFJ信託銀行、みずほ信託銀行他(定期預金)	30,000,000	
写研基金利息積立預金		
三菱UFJ銀行、みずほ信託銀行他(普通預金)	1,275,175	
特別広報活動積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	800,000	
印刷文化典積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	11,300,000	
特定資産合計	65,286,275	
(2) その他固定資産		
建物付属設備		
間仕切り工事費、LAN設置工事費	251,394	
什器備品		
モービルラック、会議用テーブル他	1,458,695	
無形固定資産		
WEBスマホデザイン対応他	1,263,600	
電話加入権		
3553-6051等5回線	366,184	
長期前払費用		
ネットワークシステム費用(2年間分)他	257,236	
その他固定資産合計	3,597,109	
固定資産合計		68,883,384
資 産 合 計		109,552,633
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金		
審査業務委託費他	18,250,674	
未払法人税等		
2019年度法人税等納付額	1,506,500	
前受金		
2020年度分GP認定審査料	3,038,101	
預り金		
社会保険料、源泉所得税他	665,832	
流動負債合計		23,461,107
2. 固定負債		
退職給付引当金	11,911,100	
固定負債合計		11,911,100
負 債 合 計		35,372,207
正味財産		74,180,426



## 2019年度収支計算書

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
基本財産運用収入	4,000	4,010	10	入会金・写研基金利息
正会員会費収入	75,500,000	75,500,000	0	10団体会費
賛助会員会費収入	16,000,000	16,850,000	850,000	64口→67口へ増加
事業収入				
① 認定事業収益	130,964,947	128,181,283	△ 2,783,664	
・プライバシーマーク認定事業収入	92,407,016	90,844,453	△ 1,562,563	審査件数214社(目標比△8社、前年比△25社)
・グリーンプリンティング認定事業収入	38,557,931	37,336,830	△ 1,221,101	審査件数148社(目標比△26社、前年比△6社)
② 機関誌広告収益	3,000,000	3,471,560	471,560	新年協賛広告及び通常広告
③ 資料等販売収益	1,960,000	1,439,069	△ 520,931	「知財こんなときどうする Vol.2」他発行
④ 講演会会費収益	3,352,000	3,355,108	3,108	内部監査員セミナー等
受取負担金	20,000	12,004	△ 7,996	(財)日本規格協会著作権料
雑収入	6,060,000	5,947,874	△ 112,126	㈱印刷図書館業務受託料他
<b>事業活動収入計</b>	236,860,947	234,760,908	△ 2,100,039	
<b>2. 事業活動支出</b>				
事業費支出				
① 常設委員会費支出	41,471,500	38,625,559	△ 2,845,941	
・ステアリング・コミッティ	270,000	183,394	△ 86,606	
・価値創出委員会	10,698,500	8,593,017	△ 2,105,483	技能五輪、知財部会等の費用縮減等
・企業行動委員会	5,453,000	4,580,995	△ 872,005	労安報告書作成の翌期繰越し等
・地球環境委員会	6,550,000	6,631,154	81,154	
・広報委員会	12,930,000	12,856,551	△ 73,449	
・顕彰委員会	5,570,000	5,780,448	210,448	環境表彰の選考会社増加
② 認定事業支出	128,377,763	123,711,167	△ 4,666,596	
・プライバシーマーク認定事業費支出	90,597,938	87,009,360	△ 3,588,578	P部門審査委託料、人件費、及び諸経費
・グリーンプリンティング認定事業支出	37,779,825	36,701,807	△ 1,078,018	GP部門審査委託料、人件費、及び諸経費
事業費共通費支出	43,953,231	43,084,563	△ 868,668	共通事業費及び配賦人件費
管理費支出	22,600,869	23,989,925	1,389,056	一般管理費及び配賦人件費
<b>事業活動支出計</b>	236,403,363	229,411,214	△ 6,992,149	
<b>事業活動収支差額</b>	457,584	5,349,694	4,892,110	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
写研基金利息積立預金取崩	0	432	432	
特別広報活動積立預金取崩	2,800,000	2,800,000	0	印刷文化典開催のため
投資活動収入計	2,800,000	2,800,432	432	
<b>2. 投資活動支出</b>				
写研基金利息積立預金支出	3,000	2,805	△ 195	
退職給付引当預金支出	1,746,000	1,728,000	△ 18,000	職員退職引当金繰入
特別広報活動積立預金支出	0	2,800,000	2,800,000	剰余金発生したため繰戻し
固定資産取得支出	0	878,379	878,379	Pマークサーバー購入費用他
投資活動支出計	1,749,000	5,409,184	3,660,184	
投資活動収支差額	1,051,000	△ 2,608,752	△ 3,659,752	
法人税等充当金	731,000	1,507,246	776,246	
<b>当期収支差額</b>	777,584	1,233,696	456,112	
<b>前期繰越収支差額</b>	10,613,344	10,613,344	0	
<b>次期繰越収支差額</b>	11,390,928	11,847,040	456,112	

## 収支計算書に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、売掛金、未収金、前払金、立替金、未払金、前受金、及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載のとおりである。

#### 2. 次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	113,084	173,027
普 通 預 金	19,657,501	25,025,957
売 掛 金	1,487,058	5,694,739
未 収 金	4,753,383	4,411,800
前 払 金	0	0
立 替 金	0	2,624
合 計	26,011,026	35,308,147
未 払 金	12,637,231	18,250,674
未 払 法 人 税 等	98,300	1,506,500
前 受 金	1,470,856	3,038,101
預 り 金	1,191,295	665,832
合 計	15,397,682	23,461,107
次期繰越収支差額	10,613,344	11,847,040

(謄 本)

## 監 査 報 告 書

2020年4月27日

一般社団法人 日本印刷産業連合会

会 長 金 子 眞 吾 殿

監 事 望 月 克 彦 ⑩

監 事 土 屋 勝 則 ⑩

監 事 手 島 英 男 ⑩

私たち監事は、2019年4月1日から2020年3月31日までの2019年度における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書（内訳表を含む）、財産目録、財務諸表に対する注記）について検討いたしました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果

財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。